
 

COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA 

Provincia di Alessandria 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 29/11/2024 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA AGGIORNAMENTO D.U.P.S. 2025/2027 

 

 

 

L’anno 2024 addì 29 del mese di Novembre alle ore 19.00   in modalità videoconferenza, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta 

ordinaria i componenti del Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

GNUDI Flaviano  In 

Videoconf.  

D'AMATO Gregory  NO  

MANTELLI Mario In 

Videoconf. 

SIRIGNANO Luca In 

Videoconf. 

COMBATTENTI Laura In 

Videoconf. 

FERRETTI Maurizio In 

Videoconf. 

TOSI Andrea In 

Videoconf. 

PUJIA Valeria NO 

GUERRA Paolo In 

Videoconf. 

  

ROSSI Roberto In 

Videoconf. 

  

CARBONE Andrea NO   

Presenti : 8   Assenti : 3   Assenti Giustificati : 0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sasso Stefania il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, GNUDI Flaviano nella qualità di Sindaco  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



OGGETTO:  APPROVAZIONE NOTA AGGIORNAMENTO D.U.P.S. 2025/2027 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo propone il seguente testo: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste 

dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 

2011; 

• detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, 

che si struttura in: 

- Documento Unico di Programmazione (DUP); 

- Bilancio di Previsione; 

 

Visti 

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che 

recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale”; 

• l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: “Il documento unico di programmazione è 

predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla programmazione 

di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

• l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla 

presentazione del DUP, recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”. 

• l’art. 174 del TUEL che attribuisce alla Giunta comunale il compito di presentare all’organo 

consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento Unico di 

programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di 

contabilità; 

 

Visto il Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018 emanato in attuazione all’art. 1 comma 887 

della Legge 27.12.2017 n.205, che prevede la redazione di un D.U.P. Semplificato per i Comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ulteriormente semplificato per i Comuni con popolazione 

inferiore ai 2.000 abitanti, i quali possono utilizzare, pur parzialmente, la struttura di documento 

unico di programmazione semplificato di cui all’appendice tecnica n. 1 del citato decreto; 

 

Dato atto che: 

- il paragrafo 8.4 di cui all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - relativo al 

documento unico di programmazione semplificato degli enti locali con popolazione fino a 5.000 



abitanti - dispone, tra l’altro, che: “Fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si 

considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i 

seguenti documenti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all'art. 21 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e regolato con decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all'art. 58, comma 1 del decreto-legge 

25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all'art. 21, comma 6 del decreto legislativo n. 

50/2016 e regolato con decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all'art. 2, comma 594, 

della legge n. 244/2007; 

e) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, 

comma 4 del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni dalla legge 15 luglio 

2011, n. 111; 

f) programmazione delle risorse finanziare da destinare al fabbisogno di personale a livello 

triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell'ente in base alla 

normativa vigente; 

g) altri documenti di programmazione. 

Infine, nel DUP, devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi 

all'attività istituzionale dell'ente richiesti dal legislatore”; 

 

Visto l’art. 37 del d. lgs. n. 36/2023 - nuovo codice dei contratti pubblici - in merito alla 

programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi, il quale ha previsto la programmazione 

triennale (prima biennale) degli acquisti dei beni e servizi per gli acquisti di importo stimato pari o 

superiore ad € 140.000,00 (prima superiore ad € 40.000,00) e la programmazione triennale dei 

lavori pubblici per i lavori di importo pari o superiore a € 150.000,00 (prima superiore ad € 

100.000,00); 

 

Preso atto che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio: 

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di 

Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, 

delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in 

parte investimenti. 

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 

riferimento alle gestioni associate; 

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c) la politica tributaria e tariffaria; 

d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte 

temporale di riferimento del bilancio di previsione. 

 

Dato atto che: 



- alla data del 31/12/2023 la popolazione di questo Comune risulta essere pari a 1132 abitanti e 

che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un D.U.P. semplificato; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 31/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

predisposto e approvato da parte dell’Organo esecutivo lo schema di D.U.P.S. 2025-2027 

predisposto sul modello semplificato per Comuni al di sotto dei 2.000 abitanti; 

- che con deliberazione n. 19 del 03/10/2024, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha 

preso atto di tale documento; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 15/11/2024 è stata approvata dall’Organo 

esecutivo la Nota di Aggiornamento al D.U.P.S. 2025-2027; 

- il documento ha un periodo di valenza temporale di tre anni decorrenti dal 1° gennaio 2025 e 

fino al 31 dicembre 2027; 

 

Visto lo schema di Nota di aggiornamento del D.U.P.S. 2025-2027 che si allega alla presente 

deliberazione sotto la lettera A) a costituire parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che sulla Nota di aggiornamento del D.U.P.S. ha apposto il proprio parere favorevole il 

Revisore dei Conti; 

 

Preso atto: 

- del parere preventivo favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 

147bis del d. lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento; 

- del parere preventivo favorevole del Segretario Comunale ai sensi degli artt. 49 e 147bis del d. 

lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

Visti: 

- il d. lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed i principi contabili ad esso allegati; 

- il d. lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento espressi 

dai Responsabili dei servizi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 

s.m.i.; 

 

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la Nota di aggiornamento del D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione 

Semplificato) 2025-207 predisposta sulla base del modello semplificato previsto per Comuni al di 

sotto dei 2.000 abitanti, come previsto dal Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018 emanato 

in attuazione all’art. 1 comma 887 della Legge 27.12.2017 n. 205, allegato alla presente 

deliberazione sotto la lettera A); 

 

2. di pubblicare la Nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2025-2027 sul sito internet del Comune di 

Carbonara Scrivia – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci;  



4. di dichiarare stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 
 



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA

Pareri

27

APPROVAZIONE NOTA AGGIORNAMENTO D.U.P.S. 2025/2027

2024

Ufficio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Stefania Sasso

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/11/2024Data

Parere Favorevole

Barbara Torriglia

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA

Pareri

27

APPROVAZIONE NOTA AGGIORNAMENTO D.U.P.S. 2025/2027

2024

Ufficio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Stefania Sasso

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/11/2024Data

Parere Favorevole

Barbara Torriglia

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

GNUDI FLAVIANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

SASSO STEFANIA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Stefania Sasso in data 09/12/2024
Flaviano Gnudi in data 11/12/2024



 

COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA 
Provincia di Alessandria 

  

 

 

DELIBERA N. 24 del 29/11/2024 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA AGGIORNAMENTO D.U.P.S. 2025/2027 

 

 

 

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 11/12/2024 al 26/12/2024 

ed è divenuta esecutiva il 29/11/2024. 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Sasso Stefania 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Stefania Sasso in data 27/12/2024


